ПРОТОКОЛ № 69

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук

24.2.358.02

на базе ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский

университет»

г. Пермь 02 октября 2025 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

д. филол. н. Б.В. Кондаков (председатель); д. филол. н. М.А. Ширинкина (уч. секретарь);

д. филол. н. Т.И. Ерофеева; д. филол. н. М.П. Абашева; д. филол. н. С.В. Бурдина;

д. филол. н. Е.В. Ерофеева; д. филол. н. В.А. Мишланов; д. филол. н. С.Л. Мишланова;

д. филол. н. Т.М. Пермякова; д. филол. н. И.А. Подюков; д. филол. н. И.И. Русинова;

д. филол. н. В.А. Салимовский; д. филол. н. О.И. Сыромятников;

д. филол. н. С.С. Шляхова; д. филол. н. С.В. Шустова.

Состав совета утвержден в количестве 19 человек. На заседании присутствовали

15 членов совета, из них 5 докторов наук по специальности 5.9.8. Теоретическая,

прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика. Кворум общий и по

специальности имеется.

В заседании участвовали также специалисты по профилю защищаемой диссертации:

Курдюмов Владимир Анатольевич – доктор филологических наук, профессор,

профессор кафедры китайского языка Государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Московский городской

педагогический университет»; Абдуллаева Фатма Эйваз Кызы – кандидат

филологических наук, доцент, доцент кафедры стилистики и риторики

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Кемеровский государственный университет»; Курушин

Дмитрий Даниилович – ассистент кафедры Иностранные языки, лингвистика и

перевод ФГАОУ ВО «Пермский национальный исследовательский

политехнический университет»; Яковлева Елена Владимировна – старший

преподаватель кафедры лингводидактики ФГАОУ ВО «Пермский государственный

национальный исследовательский университет».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Защита диссертации Каликовой Анны Михайловны «Актуальное членение

китайского предложения инофонами – носителями русской лингвокультуры»,

представленной в совет на соискание ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-

сопоставительная лингвистика.

СЛУШАЛИ:

Вопрос о защите диссертации Каликовой Анны Михайловны «Актуальное членение

китайского предложения инофонами – носителями русской лингвокультуры»,

представленной в совет на соискание ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-

сопоставительная лингвистика.

Диссертация выполнена на кафедре английской филологии, лингводидактики и

перевода Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Астраханский государственный университет им.

В.Н. Татищева».

Результаты предварительной экспертизы положительные. Диссертация

представляется к защите впервые.

Научный руководитель – Галичкина Елена Николаевна, доктор филологических

наук, профессор, профессор кафедры английской филологии, лингводидактики и

перевода Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Астраханский государственный университет им.

В.Н. Татищева».

Ведущая организация – Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный

университет».

Официальные оппоненты:

– Курдюмов Владимир Анатольевич, доктор филологических наук, профессор,

профессор кафедры китайского языка ГАОУ ВО «Московский городской

педагогический университет»;

– Абдуллаева Фатма Эйваз Кызы, кандидат филологических наук, доцент кафедры

стилистики и риторики ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный университет» –

дали положительные отзывы на диссертацию.

После выступления были заданы вопросы: д. филол. н., проф. В.А. Салимовский;

д. филол. н., проф. Е.В. Ерофеева; д. филол. н., проф. И.А. Подюков; д. филол. н.,

проф. С.В. Шустова.

На автореферат диссертации поступило 6 отзывов, все отзывы положительные.

В дискуссии приняли участие: д. филол. н., проф. Е.В. Ерофеева; д. филол. н, проф.

С.В. Шустова; д. филол. н., проф. С.С. Шляхова.

Состав счетной комиссии: д. филол. н., проф. С.В. Бурдина (председатель);

д. филол. н., проф. С.С. Шляхова; д. филол. н. О.И. Сыромятников.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. По результатам защиты диссертации и тайного голосования считать, что работа

соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени кандидата наук.

2. Присудить Каликовой Анне Михайловне ученую степень кандидата

филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и

сравнительно-сопоставительная лингвистика.